
Landesvertrag über die Verteilung der Kontingente für Vergütungen und für die Bezahlung von 

Überstunden an das Lehrpersonal der Grund-, Mittel- und Oberschulen mit deutscher 

Unterrichtssprache im Schuljahr 2022/23 

 

Nach Einsicht in folgende Verträge: 

A. Einheitstext der Landeskollektivverträge für das Lehrpersonal und die Erzieher/innen der Grund-, Mittel- 

und Oberschulen Südtirols; 

B. Landeskollektivvertrag vom 23. Dezember 2020 über die Gewerkschaftsbeziehungen und die Errichtung 

der Einheitlichen Gewerkschaftsvertretungen in den Schulen 

C. Landeskollektivertrag für das Lehrpersonal und die Erzieher/innen der Grund-, Mittel- und Oberschulen 

Südtirols für das wirtschaftliche Biennium 2007-2008; 

D. Ergänzender Übergangsvertrag vom 6. Oktober 2006 zum Einheitstext der Landeskollektivverträge für 

das Lehrpersonal und die Erzieher/innen der Grund-, Mittel- und Oberschulen des Landes vom 23. April 

2003, betreffend die Arbeitszeit des Lehrpersonals der Mittel- und Oberschulen; 

E. Landeskollektivertrag für das Lehrpersonal und die Erzieher/innen der Grund-, Mittel- und Oberschulen 

Südtirols vom 13. Juni 2013; 

 

Nach Einsicht in den Beschluss der Landesregierung vom 19.07.2022, Nr. 509 über die Kontingente für 

Vergütungen und für die Bezahlung von Überstunden an das Lehrpersonal der Grund-, Mittel- und 

Oberschulen für das Schuljahr 2022/23. 

 

Folgende Regelungen, gemäß Einheitstext der Landeskollektivverträge, sind Grundlage dieses dezentralen 

Vertrages: 

➢ Absatz 4 und 6 des Artikels 5 und Absatz 9 des Artikels 6 betreffend die Unterrichtsüberstunden; 

➢ Artikel 11 betreffend die Vergütung von Tätigkeiten, die nicht als Unterricht gelten; 

➢ Artikel 12 betreffend die Vergütung von Tätigkeiten der Schul- und Außenstellenleiter/innen; 

➢ Artikel 13 betreffend die Vergütungen der Koordinatoren und Koordinatorinnen für die 

unterstützenden Tätigkeiten des Schulprogramms. 

➢ Artikel 8bis des ergänzenden Übergangsvertrags zum Einheitstext für die Übergangsbestimmungen 

betreffend die Arbeitszeit in den Mittel- und Oberschulen; 

Festgestellt, dass die Kontingente für Vergütungen und Überstunden mit Landesregierungsbeschluss 

genehmigt werden, treffen die Vertragspartner folgende 

Vereinbarung: 

 

1. Kriterien für die Vergütungen (Teil I): 

a) Schul- und Außenstellenleitung:  900 € je Schulstelle der Grundschule 

600 € je Schulstelle in Mittel- und Oberschule 

200 € je Klasse in Grundschulstelle 

150 € je Klasse in Außenstelle von MS und OS 

25 € je Klasse in allen Mittel- und Oberschulen (nicht 

für Außenstelle) 

b) Koordinierungstätigkeit: 

Die Zuteilungskriterien dafür sind 3.000,00 Euro je Direktion und ein weiterer Betrag je 

Planstelle. Dieser errechnet sich, indem vom Gesamtfond die Summe der Grundbeträge je 



Direktion abgezogen und durch die Gesamtzahl der Stellen im tatsächlichen Plansoll dividiert 

wird. 

c) Didaktische Systembetreuung:  22 € je 7 Planstellen und 22 € je 7 PC’s 

 

d) Sonstige Verwaltungstätigkeiten:  500 € je Direktion 

6 € je Planstelle 

 

2. Kriterien für die Überstundenkontingente (Teil II): 

a) Unterrichtstätigkeiten:    500 € je Direktion 

50 € je Planstelle 

b) Referententätigkeit:    500 € je Direktion 

10 € je Planstelle 

c) Aufholmaßnahmen in der Oberschule 23 € je Schülerin/Schüler 

 

3. Aufgrund dieser Kriterien erfolgt die Berechnung für die Zuteilung an die einzelnen Schulen. Die 

Tabelle, aus welcher die endgültig zugeteilten Beträge hervorgehen, wird den 

Gewerkschaftsorganisationen zugestellt. Sollten nach Zuteilung der Kontingente an die Schulen 

nach den Kriterien dieses Vertrages Geldmittel übrigbleiben, so werden diese den Schulen für 

besondere Bedürfnisse zugeteilt.  

4. Die Geldmittel laut Teil I, Punkt 4 (Aufgabenzulage für das abgeordnete Personal), Teil II, Punkt 4 

(Erwachsenenkurse der Abendoberschule) und Punkt 5 (Referententätigkeit und andere Aufträge an 

das Lehrpersonal durch die Bildungsdirektion) werden zentral vom Amt für Kindergarten- und 

Schulverwaltung verwaltet.  

5. Laut Beschluss der Landesregierung sind Verschiebungen sowohl innerhalb als auch zwischen den 

Kontingenten von Teil 1 und Teil 2 möglich. Außerdem können Umbuchungen zwischen dem 

Überstundenkontingent und dem Außendienstkontingent in beide Richtungen vorgenommen 

werden. 

6. Den Gewerkschaftsorganisationen wird am Ende des Schuljahres eine Aufstellung der Restbeträge 

zugestellt. 

 

 

Bozen, den 02.08.2022 

 

 

Amt für Kindergarten- und Schulverwaltung   Schulgewerkschaft SGB/CISL 

 

        Schulgewerkschaft GBW-FLC/AGB-CGIL 

 

        Schulgewerkschaft ASGB/SSG 

 

        Schulgewerkschaft SGK/UIL 



Nr. Code Schulbezeichnung Koordinatoren Schulstellenleiter

didaktische 

Systembetreuung

sonstige 

Verwaltungs-tätigkeit Gesamt

1 120300 Grundschulsprengel Auer 8.249,41 11.200,00 390,56 795,62 20.635,60

2 120400 Grundschulsprengel Bozen 10.397,02 8.900,00 441,34 916,56 20.654,92

3 120800 Grundschulsprengel Brixen 12.212,35 13.400,00 560,89 1.018,79 27.192,03

4 121000 Grundschulsprengel Bruneck 12.267,06 13.100,00 590,79 1.021,87 26.979,73

5 121200 Grundschulsprengel Eppan 9.619,25 9.100,00 418,40 872,76 20.010,41

7 121600 Grundschulsprengel Klausen I 9.850,65 15.100,00 544,65 885,79 26.381,09

8 121700 Grundschulsprengel Klausen II 10.166,11 14.400,00 522,53 903,56 25.992,20

9 121800 Grundschulsprengel Lana 10.680,57 10.800,00 443,42 932,53 22.856,52

12 122900 Grundschulsprengel Neumarkt 8.818,48 9.700,00 388,49 827,67 19.734,64

13 124300 Grundschulsprengel Vahrn 10.228,15 15.700,00 536,93 907,05 27.372,13

1 131100 Mittelschule "Wolkenstein" Brixen 9.758,05 1.225,00 513,64 880,58 12.377,27

2 132100 Mittelschule Klausen 8.630,11 1.150,00 448,94 817,06 11.046,10

3 133500 Mittelschule Neumarkt 8.846,89 2.525,00 430,19 829,27 12.631,34

1 150100 Schulsprengel Ahrntal 10.344,42 12.375,00 618,93 913,60 24.251,95

2 150200 Schulsprengel Algund 13.253,72 12.925,00 745,61 1.077,44 28.001,76

3 150500 Schulsprengel Bozen/Stadtzentrum 12.796,50 7.650,00 631,55 1.051,69 22.129,74

4 150600 Schulsprengel Bozen/Gries 11.620,26 6.025,00 468,00 985,45 19.098,71

5 150700 Schulsprengel Bozen/Europa 12.007,01 6.600,00 523,41 1.007,23 20.137,65

6 151000 Schulsprengel Brixen/Milland 14.673,15 13.100,00 853,48 1.157,37 29.784,01

7 151200 Schulsprengel Bruneck I 12.462,04 8.550,00 678,26 1.032,85 22.723,15

8 151300 Schulsprengel Bruneck II 13.769,45 14.525,00 826,82 1.106,48 30.227,75

9 151400 Schulsprengel Deutschnofen 9.885,61 11.250,00 639,97 887,76 22.663,34

10 151600 Schulsprengel Eppan 9.520,16 5.825,00 446,90 867,18 16.659,25

11 151800 Schulsprengel Graun 6.883,52 6.950,00 334,56 718,70 14.886,78

12 151900 Schulsprengel Innichen 8.157,79 8.000,00 425,57 790,46 17.373,82

13 152000 Schulsprengel Kaltern 10.491,45 8.575,00 510,13 921,88 20.498,46

14 152100 Schulsprengel Karneid 8.200,32 9.800,00 461,40 792,86 19.254,58

15 152600 Schulsprengel Laas 8.205,73 8.000,00 401,85 793,16 17.400,74

16 152800 Schulsprengel Lana 9.883,62 5.100,00 498,48 887,65 16.369,75

17 152900 Schulsprengel Latsch 11.326,85 12.450,00 625,91 968,93 25.371,69

18 153000 Schulsprengel Leifers 12.044,86 9.850,00 577,95 1.009,36 23.482,17

19 153100 Schulsprengel Mals 9.449,33 11.525,00 548,53 863,19 22.386,06

20 153200 Schulsprengel Meran/Stadt 16.640,87 12.075,00 773,24 1.268,18 30.757,29

21 153300 Schulsprengel Meran/Untermais 13.409,27 11.100,00 674,77 1.086,20 26.270,24

22 153400 Schulsprengel Meran/Obermais 14.412,44 16.100,00 839,50 1.142,69 32.494,64

23 153500 Schulsprengel Mühlbach 9.177,41 9.100,00 471,37 847,88 19.596,66

24 153600 Schulsprengel Naturns 11.205,30 12.375,00 634,90 962,08 25.177,27

25 153800 Schulsprengel Nonsberg 5.916,64 7.375,00 375,18 664,25 14.331,07

26 153900 Schulsprengel Olang 9.589,50 12.125,00 571,52 871,09 23.157,11

27 154100 Schulsprengel Prad 8.443,44 8.150,00 405,71 806,55 17.805,70

28 154200 Schulsprengel Ritten 11.125,31 11.900,00 645,11 957,58 24.627,99

29 154300 Schulzentrum Sand in Taufers 13.444,86 11.275,00 1.599,82 1.088,20 27.407,88

30 154400 Schulsprengel Sarntal 11.093,93 12.800,00 606,47 955,81 25.456,21

31 154500 Schulsprengel Schlanders 11.860,54 10.225,00 625,94 998,98 23.710,46

32 154600 Schulsprengel Schlern 11.711,89 11.425,00 618,41 990,61 24.745,91

33 154700 Schulsprengel Schluderns 7.201,02 6.250,00 347,07 736,58 14.534,67

34 154800 Schulsprengel St.Leonhard Passeier 9.438,74 11.725,00 545,07 862,60 22.571,41

Teil 1: Kontingent für die Vergütung von Verwaltungstätigkeiten
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Nr. Code Schulbezeichnung Koordinatoren Schulstellenleiter

didaktische 

Systembetreuung

sonstige 

Verwaltungs-tätigkeit Gesamt

Teil 1: Kontingent für die Vergütung von Verwaltungstätigkeiten

35 154900 Schulsprengel St.Martin Passeier 7.754,52 5.800,00 347,68 767,75 14.669,95

36 155000 Schulsprengel Sterzing I 9.166,02 8.000,00 439,60 847,24 18.452,86

37 155100 Schulsprengel Sterzing II 9.150,04 11.525,00 567,99 846,34 22.089,37

38 155200 Schulsprengel Sterzing III 10.299,29 10.550,00 605,03 911,06 22.365,38

39 155300 Schulsprengel Terlan 12.058,16 13.125,00 656,91 1.010,11 26.850,18

40 155400 Schulsprengel Toblach 8.512,70 7.825,00 436,04 810,45 17.584,19

41 155500 Schulsprengel Tramin 8.730,76 8.000,00 442,48 822,73 17.995,96

42 155600 Schulsprengel Tschöggelberg 10.138,12 12.450,00 641,13 901,98 24.131,23

43 155700 Schulsprengel Ulten 7.758,78 8.825,00 492,38 767,99 17.844,15

44 155800 Schulsprengel Vintl 8.806,76 9.475,00 482,43 827,01 19.591,20

45 156000 Schulsprengel Welsberg 9.645,97 10.125,00 541,76 874,27 21.186,99

1 140100 Klassisches Sprachen- und Kunstgymnasium Bozen 12.156,47 1.550,00 647,24 1.015,65 15.369,36

2 140400 Realgymnasium und Fachoberschule für Bauwesen Bozen 12.646,85 3.425,00 1.070,28 1.043,26 18.185,40

3 140500 Realgymnasium und technologische Fachoberschule Meran 12.345,47 1.525,00 904,25 1.026,29 15.801,00

4 140600 Realgymnasium, Sprachengymnasium und technologische Fachoberschule Brixen 11.375,35 1.450,00 875,63 971,66 14.672,64

5 140700 Oberschulzentrum Sterzing 8.601,00 1.100,00 542,36 815,42 11.058,79

6 140800 Sprachen- und Realgymnasium Bruneck 9.992,98 1.375,00 677,71 893,81 12.939,49

7 141000 Sozialwissenschaftliches, Klassisches, Sprachen- und Kunstgymnasium Meran 16.090,40 3.875,00 1.014,72 1.237,18 22.217,30

8 141100 Sozialwissenschaftliches Gymnasium Brixen 9.327,43 1.225,00 532,36 856,33 11.941,12

9 141200 Sozialwissenschaftliches Gymnasium und Kunstgymnasium Bruneck 11.602,29 1.475,00 568,04 984,44 14.629,76

10 141300 Wirtschaftsfachoberschule Bozen 11.412,07 3.475,00 1.096,71 973,72 16.957,51

12 141500 Wirtschaftsfachoberschule Meran 8.226,39 1.125,00 1.254,17 794,32 11.399,89

13 141600 Technologische Fachoberschule Bozen 11.950,36 1.400,00 1.364,02 1.004,04 15.718,42

14 141700 Fachoberschule für Tourismus und Biotechnologie Meran 12.696,65 1.525,00 914,61 1.046,07 16.182,32

15 141800 Fachoberschule für Landwirtschaft und Wirtschaftsfachoberschule Auer 11.846,91 3.150,00 889,54 998,21 16.884,66

16 142000 Oberschulzentrum Schlanders 11.680,71 5.925,00 821,78 988,85 19.416,34

17 142300 Sozialwissenschaftliches Gymnasium und Fachoberschule für Tourismus Bozen 11.253,03 1.475,00 1.186,31 964,77 14.879,10

18 142600 Fachoberschule für Wirtschaft, Grafik und Kommunikation Brixen 10.862,05 1.375,00 1.331,92 942,75 14.511,72

19 142700 Wirtschaftsfachoberschule Bruneck 9.465,88 2.375,00 473,59 864,12 13.178,59

21 143000 Oberschulzentrum Mals 12.830,43 1.400,00 1.232,84 1.053,60 16.516,87

22 143300 Technologische Fachoberschule Bruneck 10.719,10 1.325,00 856,27 934,70 13.835,07
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Nr. Code Schulbezeichnung

Unterrichtstätigke

it Referententätigkeit

Aufholmaßnahmen/E

rlebnisschule Gesamt

1 120300 Grundschulsprengel Auer 2.963,50 992,70 3.956,20

2 120400 Grundschulsprengel Bozen 3.971,35 1.194,27 5.165,62

3 120800 Grundschulsprengel Brixen 4.823,27 1.364,65 6.187,92

4 121000 Grundschulsprengel Bruneck 4.848,94 1.369,79 6.218,73

5 121200 Grundschulsprengel Eppan 3.606,35 1.121,27 4.727,62

7 121600 Grundschulsprengel Klausen I 3.714,94 1.142,99 4.857,93

8 121700 Grundschulsprengel Klausen II 3.862,99 1.172,60 5.035,59

9 121800 Grundschulsprengel Lana 4.104,42 1.220,88 5.325,30

12 122900 Grundschulsprengel Neumarkt 3.230,56 1.046,11 4.276,67

13 124300 Grundschulsprengel Vahrn 3.892,10 1.178,42 5.070,52

1 131100 Mittelschule "Wolkenstein" Brixen 3.671,49 1.134,30 4.805,79

2 132100 Mittelschule Klausen 3.142,16 1.028,43 4.170,59

3 133500 Mittelschule Neumarkt 3.243,89 1.048,78 4.292,67

1 150100 Schulsprengel Ahrntal 3.946,67 1.189,33 5.136,00

2 150200 Schulsprengel Algund 5.311,97 1.462,39 6.774,37

3 150500 Schulsprengel Bozen/Stadtzentrum 5.097,41 1.419,48 6.516,89

4 150600 Schulsprengel Bozen/Gries 4.545,41 1.309,08 5.854,49

5 150700 Schulsprengel Bozen/Europa 4.726,91 1.345,38 6.072,29

6 151000 Schulsprengel Brixen/Milland 5.978,10 1.595,62 7.573,72

7 151200 Schulsprengel Bruneck I 4.940,44 1.388,09 6.328,53

8 151300 Schulsprengel Bruneck II 5.554,00 1.510,80 7.064,80

9 151400 Schulsprengel Deutschnofen 3.731,35 1.146,27 4.877,62

10 151600 Schulsprengel Eppan 3.559,85 1.111,97 4.671,82

11 151800 Schulsprengel Graun 2.322,50 864,50 7.600,00 10.787,00

12 151900 Schulsprengel Innichen 2.920,50 984,10 3.904,60

13 152000 Schulsprengel Kaltern 4.015,67 1.203,13 5.218,80

14 152100 Schulsprengel Karneid 2.940,46 988,09 3.928,55

15 152600 Schulsprengel Laas 2.943,00 988,60 3.931,60

16 152800 Schulsprengel Lana 3.730,42 1.146,08 4.876,50

17 152900 Schulsprengel Latsch 4.407,71 1.281,54 5.689,25

18 153000 Schulsprengel Leifers 4.744,67 1.348,93 6.093,60

19 153100 Schulsprengel Mals 3.526,61 1.105,32 4.631,93

20 153200 Schulsprengel Meran/Stadt 6.901,53 1.780,31 8.681,83

21 153300 Schulsprengel Meran/Untermais 5.384,97 1.476,99 6.861,97

22 153400 Schulsprengel Meran/Obermais 5.855,75 1.571,15 7.426,90

23 153500 Schulsprengel Mühlbach 3.399,00 1.079,80 4.478,80

24 153600 Schulsprengel Naturns 4.350,67 1.270,13 5.620,80

25 153800 Schulsprengel Nonsberg 1.868,75 773,75 2.642,50

Teil 2: Kontingent für die Vergütung von Überstunden



26 153900 Schulsprengel Olang 3.592,39 1.118,48 4.710,87

27 154100 Schulsprengel Prad 3.054,56 1.010,91 4.065,47

28 154200 Schulsprengel Ritten 4.313,13 1.262,63 5.575,75

29 154300 Schulzentrum Sand in Taufers 5.401,67 1.480,33 4.623,00 11.505,01

30 154400 Schulsprengel Sarntal 4.298,41 1.259,68 5.558,09

31 154500 Schulsprengel Schlanders 4.658,17 1.331,63 5.989,80

32 154600 Schulsprengel Schlern 4.588,41 1.317,68 5.906,09

33 154700 Schulsprengel Schluderns 2.471,50 894,30 3.365,80

34 154800 Schulsprengel St.Leonhard Passeier 3.521,64 1.104,33 4.625,97

35 154900 Schulsprengel St.Martin Passeier 2.731,25 946,25 3.677,50

36 155000 Schulsprengel Sterzing I 3.393,66 1.078,73 4.472,39

37 155100 Schulsprengel Sterzing II 3.386,16 1.077,23 4.463,39

38 155200 Schulsprengel Sterzing III 3.925,49 1.185,10 5.110,59

39 155300 Schulsprengel Terlan 4.750,91 1.350,18 6.101,09

40 155400 Schulsprengel Toblach 3.087,06 1.017,41 4.104,47

41 155500 Schulsprengel Tramin 3.189,39 1.037,88 4.227,27

42 155600 Schulsprengel Tschöggelberg 3.849,85 1.169,97 5.019,82

43 155700 Schulsprengel Ulten 2.733,25 946,65 3.679,90

44 155800 Schulsprengel Vintl 3.225,06 1.045,01 4.270,07

45 156000 Schulsprengel Welsberg 3.618,89 1.123,78 4.742,67

1 140100 Klassisches Sprachen- und Kunstgymnasium Bozen 4.797,04 1.359,41 17.227,00 23.383,45

2 140400 Realgymnasium und Fachoberschule für Bauwesen Bozen 5.027,18 1.405,44 17.618,00 24.050,61

3 140500 Realgymnasium und technologische Fachoberschule Meran 4.885,74 1.377,15 16.169,00 22.431,89

4 140600 Realgymnasium, Sprachengymnasium und technologische Fachoberschule Brixen 4.430,47 1.286,09 14.191,00 19.907,57

5 140700 Oberschulzentrum Sterzing 3.128,50 1.025,70 8.740,00 12.894,20

6 140800 Sprachen- und Realgymnasium Bruneck 3.781,74 1.156,35 13.708,00 18.646,08

7 141000 Sozialwissenschaftliches, Klassisches, Sprachen- und Kunstgymnasium Meran 6.643,20 1.728,64 24.610,00 32.981,84

8 141100 Sozialwissenschaftliches Gymnasium Brixen 3.469,40 1.093,88 11.178,00 15.741,28

9 141200 Sozialwissenschaftliches Gymnasium und Kunstgymnasium Bruneck 4.536,97 1.307,39 16.905,00 22.749,36

10 141300 Wirtschaftsfachoberschule Bozen 4.447,71 1.289,54 16.261,00 21.998,25

12 141500 Wirtschaftsfachoberschule Meran 2.952,70 990,54 9.614,00 13.557,24

13 141600 Technologische Fachoberschule Bozen 4.700,32 1.340,06 14.421,00 20.461,38

14 141700 Fachoberschule für Tourismus und Biotechnologie Meran 5.050,55 1.410,11 16.445,00 22.905,66

15 141800 Fachoberschule für Landwirtschaft und Wirtschaftsfachoberschule Auer 4.651,77 1.330,35 14.145,00 20.127,12

16 142000 Oberschulzentrum Schlanders 4.573,77 1.314,75 14.237,00 20.125,53

17 142300 Sozialwissenschaftliches Gymnasium und Fachoberschule für Tourismus Bozen 4.373,07 1.274,61 14.375,00 20.022,68

18 142600 Fachoberschule für Wirtschaft, Grafik und Kommunikation Brixen 4.189,59 1.237,92 13.225,00 18.652,50

19 142700 Wirtschaftsfachoberschule Bruneck 3.534,37 1.106,87 12.742,00 17.383,25

21 143000 Oberschulzentrum Mals 5.113,33 1.422,67 12.397,00 18.932,99

22 143300 Technologische Fachoberschule Bruneck 4.122,50 1.224,50 13.041,00 18.388,00


